АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕРКАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  13.04.2021  года                                        № 10                      с. Черкасское

Об утверждении муниципальной программы «Обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов на территории Черкасского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области»

В соответствии со  ст. 14 Федерального закона от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Саратовской области от 23 декабря 2019 года № 908-П «О государственной программе Саратовской области «Комплексное развитие сельских территорий», постановлением Правительства Саратовской области от 22 января 2020 года № 25-П «О порядке предоставления из областного бюджета субсидии бюджетам муниципальных образований области на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий и условиях ее расходования», Порядком разработки и принятия муниципальных программ, утвержденным постановлением администрации Черкасского муниципального образования от 20 марта 2019 года № 8, на основании ст. 30 Устава Черкасского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить муниципальную программу «Обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов на территории Черкасского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области» согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вольский Деловой Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Черкасского муниципального образования в сети Интернет www.Вольск.РФ.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Черкасского муниципального образования,

исполняющий полномочия главы администрации

Черкасского муниципального образования

            А.Е. Моренов

Приложение
к постановлению администрации

Черкасского муниципального образования

от  13.04.2021 года №10
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов на территории Черкасского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области»
Паспорт программы

	Наименование Программы
	 Обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов на территории Черкасского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

- постановление Правительства Саратовской области от 23 декабря 2019 года № 908-П «О государственной программе Саратовской области «Комплексное развитие сельских территорий»,

- постановление Правительства Саратовской области от 22 января 2020 года № 25-П «О порядке предоставления из областного бюджета субсидии бюджетам муниципальных образований области на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий и условиях ее расходования»,

- Закон Саратовской области от 01.12.2020 года №141-ЗСО «Об областном бюджете на 2021 год и на плановой период 2022 и 2023 годов»

	Наименование Заказчика
	Администрация Черкасского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области (далее – администрация поселения)

	Наименование разработчика Программы
	Администрация Черкасского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области

	Цели Программы
	-  создание более благоприятных условий жителям Черкасского муниципального образования;

- сокращение несанкционированных свалок на территории Черкасского муниципального образования Вольского района Саратовской области

	Задачи Программы
	- создание на территории Черкасского муниципального образования Вольского района контейнерных площадок;

- доведение эксплуатационного и санитарно-гигиенического состояния мест под контейнерные площадки, расположенные на территории Черкасского муниципального образования Вольского района до требований соответствующих законодательству;

- повышение уровня благоустройства территорий малоэтажной и индивидуальной жилищной застройки

	Целевые показатели Программы
	- сократить количество мест несанкционированного размещения отходов на территории Черкасского муниципального образования Вольского района на 70%;

- оборудование мест накопления твердых коммунальных отходов – 36 шт., с размещением от 1 до 2 штук контейнеров, что в общей совокупности составит 72 контейнера – 100 % от общей численности мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Черкасского муниципального   образования.

	Сроки реализации целевой программы
	2021 год

	Система программных мероприятий
	Обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов на территории Черкасского муниципального образования

	Наименование

основных исполнителей

программных мероприятий
	-Администрация Черкасского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области;

-подрядные организации, осуществляющие деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации, определенные в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы составляет 1 481 771,00 рублей (прогнозно), в том числе:

- средства федерального бюджета  – 736 609,50 рублей (прогнозно);

- средства областного бюджета – 15 032,85 рублей (прогнозно);

- средства бюджета Черкасского муниципального образования – 656 040,05 рублей;
- внебюджетные средства (безвозмездные поступления предприятий организаций) – 74 088,55 рублей (прогнозно).

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Реализация муниципальной программы позволит выполнить комплекс работ по устройству контейнерных площадок для ТБО на территории Черкасского муниципального образования Вольского района, упорядочить отношения в сфере обращения с отходами, уменьшить количество несанкционированных размещений бытовых отходов и количество жалоб населения по вопросам санитарного содержания сельских территорий, улучшение состояния окружающей среды, повешение уровня экологической культуры населения

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет Глава Черкасского муниципального образования.

1. Общая характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

Черкасское поселение является муниципальным образованием со статусом сельского поселения, в состав которого входят следующие населенные пункты:

	с.Черкасское

	с. Камышовка

	с. Александровка

	с. Калмантай

	с. Спасское

	с. Кизатовка

	с. Лопуховка

	с. Огарёвка

Общая численность населения Черкасского муниципального образования составляет  3 804 человек.

Проблема удаления и обезвреживания твердых бытовых отходов в Черкасском муниципальном образовании Вольского района, объем которых ежегодно возрастает, является одной из самых актуальных в плане поддержания санитарно-гигиенических условий проживания населения и охраны окружающей среды. Из-за отсутствия обустроенных мест накопления твердых коммунальных отходов часть несобранных отходов генерируется в несанкционированные свалки, что негативно сказывается на здоровье людей и окружающей среды.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Саратовской области № 108-ЗСО  от 30.09.2014 г. «О вопросах местного значения сельских поселений Саратовской области», участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов относится к полномочиям органов местного самоуправления.         Необходимое количество контейнеров, подлежащих расстановке на обслуживаемом участке, зависит от годового накопления твердых бытовых отходов на участке, периодичности удаления отходов, вместимости контейнеров.

Основными проблемами в сфере сбора и вывоза отходов является:

- отсутствие оборудованных контейнерных площадок;

- формирование на  территории  поселений несанкционированных свалок.

Решение указанной проблемы возможно только при реализации данной Программы.

2. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей программы
Реализация Программы позволит выполнить комплекс работ по благоустройству территорий Черкасского муниципального образования Вольского района, упорядочить отношения в сфере обращения с отходами, уменьшить количество несанкционированных размещений бытовых отходов и количество жалоб населения по вопросам санитарного содержания территорий.

За период реализации Программы планируется:

- Обустроить 36 площадок для контейнеров
Целями настоящей Программы является:

- создание более благоприятных условий жителям Черкасского муниципального образования Вольского района;

- сокращение несанкционированных свалок на территории Черкасского муниципального образования Вольского района.

Для достижения поставленных целей необходимо решение задач Программы:

- создание на территории Черкасского муниципального образования Вольского района контейнерных площадок;

- доведение эксплуатационного и санитарно-гигиенического состояния мест под контейнерные площадки, расположенные на территории Черкасского муниципального образования Вольского района до требований соответствующих законодательству;

- повышение уровня благоустройства территорий малоэтажной и индивидуальной жилищной застройки.

3. Система программных мероприятий
Система программных мероприятий включает в себя производственные, организационно-хозяйственные мероприятия, обеспечивающие достижение программной цели.

Перечень программных мероприятий установлен Приложением к Программе.

             4. Сроки и этапы реализации Программы
Реализация Программы осуществляется в один этап - 2021 год.

                                    5. Ресурсное обеспечение Программы

В рамках реализации государственной программы Саратовской области «Комплексное развитие сельских территорий» подпрограммы «Создание и развитие инженерной инфраструктуры на сельских территориях» ведомственный проект «Благоустройство сельских территорий» финансирование Программы осуществляется за счет средств федерального и областного бюджетов, местного бюджета, внебюджетных источников.

Общий объем финансирования программы составляет 1 481 771,00 рублей (прогнозно), в том числе:

- средства федерального бюджета  – 736 609,50 рублей (прогнозно);

- средства областного бюджета – 15 032,85 рублей (прогнозно);

- средства бюджета Черкасского муниципального образования – 656 040,05 рублей;
- внебюджетные средства (безвозмездные поступления предприятий организаций) – 74 088,55 рублей (прогнозно).
 6. Прогноз конечных результатов реализации муниципальной программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни

населения Черкасского муниципального образования Вольского района Саратовской области, социальной сферы, экономики, общественной безопасности, степени реализации других общественно значимых интересов и потребностей в соответствующей сфере
Реализация Программы позволит выполнить комплекс работ по устройству контейнерных площадок на территории Черкасского муниципального образования Вольского района, улучшить их техническое и эксплуатационное состояние, упорядочить отношения в сфере обращения с отходами, уменьшить количество несанкционированных размещений бытовых отходов и количество жалоб населения по вопросам санитарного содержания сельских территорий.

7. Порядок и методика оценки эффективности программы.

Порядок оценки эффективности  Проекта осуществляется в соответствии с постановлением администрации Черкасского муниципального образования от 20.03.2019 г. №8 (в редакции от 30.12.2020 г. № 28).
8. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации

Управление Программой, координацию деятельности исполнителей Программы осуществляет Глава Черкасского муниципального образования.

Муниципальный заказчик Программы с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств уточняет затраты по мероприятиям Программы, оценочные показатели и состав исполнителей.

Глава Черкасского муниципального образования осуществляет определение подрядчика выполнения работ по обустройству площадок накопления твердых коммунальных отходов на территории Черкасского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области и заключение муниципальных контрактов в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
Контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляется Главой Черкасского муниципального образования в соответствии с Порядком разработки и принятия муниципальных программ, утвержденным постановлением администрации Черкасского муниципального образования от 20 марта 2019 года № 8.
Глава Черкасского муниципального образования,

исполняющий полномочия главы администрации

Черкасского муниципального образования

                       А.Е. Моренов

Система (перечень) программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Финансовые затраты

(тыс. руб.)
	Исполнитель
	Ожидаемы результаты программных мероприятий

	1
	Обеспечение комплексного развития сельских территорий (благоустройство сельских территорий) – Обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов на территории Черкасского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области
	2021 год
	Общий объем финансирования программы составляет (прогнозно) 1 481 771,00 рублей, в том числе:

- средства федерального бюджета (прогнозно) – 736 609,50 рублей;

- средства областного бюджета (прогнозно)  – 15 032,85 рублей;

- средства бюджета Черкасского муниципального образования –  656 040,05 рублей;
- внебюджетные средства (безвозмездные поступления предприятий организаций) (прогнозно)  – 74 088,55 рублей
	Администрация Черкасского муниципального образования
	Создание обустроенных площадок твердых коммунальных отходов

	Итого:

	1 481 771,00

Глава Черкасского муниципального образования,

исполняющий полномочия главы администрации
Черкасского муниципального образования                                                                                             А.Е. Моренов

Приложение

к муниципальной программе «Обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов на территории Черкасского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области»

2